
Comune di Caltanissetta
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 30/01/2020

Segreteria Generale

DIRIGENTE  LIOTTA RAIMONDO / ArubaPEC S.p.A.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to  Avv. Raimondo Liotta

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  PIANO  TRIENNALE  PER  LA   PREVENZIONE 
DELLA  CORRUZIONE   E  PER  LA  TRASPARENZA  (P.T.P.C.T)  PER  IL  TRIENNIO 
2020/2022.

L'anno 2020, il giorno trenta alle ore 19:50 e ss. del mese di Gennaio nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del  Sindaco, Arch. Roberto Gambino,   .

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

GAMBINO ROBERTO SINDACO X
ANDALORO CONCETTA GRAZIA FLAVIA ASSESSORE X
FRANGIAMONE MARCELLO MARIA 
VINCENZO

ASSESSORE X

NATALE MARCELLA ASSESSORE X
LA MENSA SALVATORE GIUSEPPE ASSESSORE X
GIAMMUSSO GRAZIA ASSESSORE X
CARACAUSI FABIO ASSESSORE X
CAMIZZI LUCIANA ASSESSORE X

TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Avv. Raimondo Liotta.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta  
di  deliberazione predisposta dalla Segreteria Generale,  su iniziativa dell’Assessore che risulta essere del 
seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della legge  
142/90 e art. 12 L.R. 30/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA  la  Legge  n.190/2012  e  s.m.i.  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”;
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n° 97 recante “Revisione e semplificazione delle  
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  
legge 06 novembre 2012, n° 190, e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33, ai sensi dell’art. 7  
della  legge  07  agosto  2015,  n°  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  
pubbliche”;
VISTO il Piano Anticorruzione (PNA) approvato con determina n° 1064 del 13.11.2019;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/3



VISTO  il  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2019/2021, approvato con Deliberazione di G.C. n° 4 del 30.01.2019;
RILEVATO  CHE  è  stato  attivato  il  procedimento  relativo  all’aggiornamento,  per  il  triennio 
2020/2022, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed in proposito è stato pubblicato 
in data 10.01.2019 apposito avviso di avvio procedura aperta di consultazione e di partecipazione 
pubblica, al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento e la più ampia partecipazione di cittadini, 
organizzazioni sindacali rappresentative, Enti, Associazioni, etc…, con la possibilità di formulare 
suggerimenti e proposte in materia di misure di prevenzione e corruzione e dell’illegalità, nonché in 
materia di trasparenza; 
DATO ATTO CHE tale  avviso è stato pubblicato in  data  10.01.2019 all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente  con invito  a  presentare  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  eventuali 
osservazioni e proposte entro il 25.01.2019 con le modalità ivi indicate;
DATO  ATTO  che  a  seguito  dell’avviso  sopra  citato  nessuna  osservazione  e/o  proposta  di 
integrazione ovvero di modifica delle disposizioni esistenti sono pervenute al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione;
VISTO il D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il  
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  
parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Delibera dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione n° 1064 del 13.11.2019 concernente 
l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;
RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dell’aggiornamento del P.T.P.C.T. per il triennio 
2020/2022 nel testo allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha rifluenze 
dirette o indirette sul Bilancio dell’Ente;
VISTA la normativa vigente;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2020/2022”, che, composto da quattro file, si allega alla presente proposta per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e non ha refluenze dirette o 
indirette sul Bilancio dell’Ente; 

3. Di  pubblicare  il  provvedimento  di  approvazione  della  presente  proposta  e  del  PTPCT 
all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di primo livello – Disposizioni generali – sottosezione di secondo 
livello “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

4. Di trasmettere  il  provvedimento di approvazione ed il  PTPCT allegato alla  Prefettura di 
Caltanissetta, nonché ai Dirigenti dell’Ente ed alle OO.SS.;

Di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, L.R. 44/91. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/3



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e  
L.R. 30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione.

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente:

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg.n° 8 del 30/01/2020,

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  
conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di segretario della Seduta e dal Sindaco.

 SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Avv. Raimondo Liotta Arch. Roberto Gambino

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/3


	OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (P.T.P.C.T) PER IL TRIENNIO 2020/2022.

